
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 27-10-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 89 del 27-10-2023 

Oggetto: Servizio mensa scolastica. Approvazione tariffe anno 2024 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 13:00 nella 
sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 27-10-2023 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

Servizio mensa scolastica. Approvazione tariffe anno 2024 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 27-10-2023 - Comune di Gasperina 

 

 Proponente Gallello Gregorio 

Proposta n° 91 del 27-10-2023 

Oggetto: Servizio mensa scolastica. Approvazione tariffe anno 2024 

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2023; 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 

del 02/05/2023; 

PREMESSO:  

− Che il D.M. del 31/12/1983 sui servizi pubblici locali a domanda individuale definisce gli stessi 

come tutte quelle attività gestite direttamente dai Comuni poste in essere non per obbligo 

istituzionale ma su richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 

nazionale o regionale con esclusione dei servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori 

di handicap, quelli per i quali la normativa prevede la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 

amministrati e di servizi di trasporto pubblico;  

− Che per tali servizi l'Ente erogatore ha titolo per richiedere la contribuzione degli utenti anche a 

carattere non generalizzato;  

− Che ai sensi dell'art.45 del D.Lgs. 504/92 (ora artt. 42 e 43 del D.Lgs. n. 267/00) dal primo 

gennaio 1994 sono sottoposti al tasso di copertura dei servizi solo quegli Enti che si trovano in 

situazione strutturalmente deficitaria, individuati ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. 267/00 ed in 

ordine ai quali l'art. 243, stesso decreto, prevede una copertura dei costi da parte dell'utenza non 

inferiore al 36%;  

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 04 del 13/01/2023 con la quale sono state 

determinate le tariffe per il servizio mensa scolastica e relative fasce di reddito ISEE per l'anno 

2023;  

VISTA la nota trasmessa dal Comune di Montauro e acquisita al ns prot. n. 144 del 05/01/2023 con 

la quale il Comune di Montauro comunica che trasferirà € 700,00, quale contributo ottenuto dalla 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 27-10-2023 - Comune di Gasperina 

Regione Calabria per il diritto allo studio 2022/2023, al Comune di Gasperina, al fine di ottenere 

agevolazioni tariffarie per i propri residenti sul servizio mensa scolastica.  

CONSIDERATO che, al fine di intraprendere azioni di contrasto allo spopolamento del borgo 

collinare di Gasperina con il successivo depauperamento anche delle presenze nelle scuole, è 

necessario intervenire equiparando le tariffe tra residenti e non residenti frequentanti i plessi 

scolastici di Gasperina centro con lo scopo di attrarre nuovi studenti dai paesi limitrofi;   

DATO ATTO CHE l'Amministrazione intende, pertanto, stabilire nuove tariffe relative al costo 

del singolo pasto differenziandole per i residenti nel comune di Gasperina, nel comune di Montauro 

e per gli studenti che frequentano i plessi scolastici di "Gasperina centro" (plesso statale sito sulla 

circonvallazione Falcone e Borsellino e scuola dell'infanzia paritaria sita in via della Repubblica) 

rispetto a tutti gli altri non residenti che frequentano altri plessi presenti sul territorio comunale;  

VISTO il D.Lgs N° 267/2000;  

PROPONE 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di stabilire per l'anno 2024 le tariffe relativamente al servizio mensa scolastica secondo il 

prospetto (ALLEGATO A) che fa parte integrante e sostanziale della presente;  

3. Di demandare ai Responsabili d'Area gli adempimenti consequenziali;  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Dott. Gesino Iannoni 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 27-10-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott. Gesino Iannoni  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 27-10-2023 - Comune di Gasperina 

  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 27-10-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 27-10-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    25-11-2023    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  10-11-2023      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 27-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


